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Стандартный налоговый вычет                           

на ребенка - это сумма, на которую 

уменьшается доход при расчете налого-

вой базы на НДФЛ. 

 

 

Кто может получить налоговый                    

вычет на ребенка 

 

Вычет распространяется на родите-

ля, супруга (супругу), усыновителя, по-

печителя и опекуна, который работает и 

платит НДФЛ с зарплаты и является                                  

резидентом РФ. 

При этом его дадут только одному 

месту работы и будут начислять до                    

достижения ребенком 18 лет. 

При поступлении ребенка в ВУЗ                      

на очную форму обучения вычет                                 

продолжат начислять до достижения                 

ребенком 24 лет или окончания                             

учебного заведения. 

 

Сумма вычета : 

 
 На 1-го и 2-го ребенка - 1400 руб.; 

 На 3-го и последующих - 3 000 руб.; 

 Ребенок инвалид I и II группы -12 000 руб. 

родителям и усыновителям. Опекунам,                 

попечителям и приемным родителям                           

заплатят 6 000 руб. 

  

Налоговый вычет предоставляется                    

в двойном размере: 
 

   Единственному или приемному родителю, Единственному или приемному родителю, Единственному или приемному родителю, 

усыновителю, опекуну, попечителю.                               усыновителю, опекуну, попечителю.                               усыновителю, опекуну, попечителю.                               

В случае вступления в брак двойной вычет       В случае вступления в брак двойной вычет       В случае вступления в брак двойной вычет       

предоставляться прекратит;предоставляться прекратит;предоставляться прекратит;   
   Одному из родителей на основании заявле-Одному из родителей на основании заявле-Одному из родителей на основании заявле-

ния второго об отказе от получения налого-ния второго об отказе от получения налого-ния второго об отказе от получения налого-

вого вычета. Это возможно и для приемных вого вычета. Это возможно и для приемных вого вычета. Это возможно и для приемных 

родителей.родителей.родителей.   
   

Вычет Вычет   

предоставляется предоставляется   

на доходы на доходы   

до 350 000 рублейдо 350 000 рублей  
 



Если у ребенка есть опекун  

или попечитель 
 

В этом случае понадобиться: 

 

 Постановление органа опеки и попечитель-

ства или выписка из документа об установ-

лении над ребенком опеки или попечитель-

ства; 

 Договор об осуществлении опеки или по-

печительства; 

 Договор об осуществлении попечительства 

над несовершеннолетним гражданином; 

 Договор о приемной семье. 

 

Если работодателем нарушено Ваше право 

на налоговый вычет Вы можете обратиться в 

Инспекцию по труду Республики Крым и в 

налоговый орган по месту регистрации рабо-

тодателя. 

 
Обращение в прокуратуру района Вы можете 

подать ежедневно на личном приеме без предва-

рительной записи: с понедельника по четверг                        

с 09.00 до 13.00, 13.45 до 18.00; в пятницу с 09.00 

до 13.00, 13.45 до 16.45 часов.  

По адресу: ул. Долгоруковская, д. 2,                            

г. Симферополь Республика Крым, 295000 

Можно воспользоваться Интернет-приемной 

на портале Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации по адресу: https://epp.genproc.gov.ru/

web/proc_91/internet-reception  

 Начисление льготы производится каж-

дый календарный месяц.  

 С того месяца, в котором доход превы-

сит 350 000 руб. с начала года, вычет 

не предоставляют, но со следующего 

года право на него снова появляется. 

 Если в семье несколько детей, то нало-

говые вычеты суммируются. 

 Оба родителя имеют право на получе-

ние выплат, если работают официаль-

но или регулярно платят налоги со 

своих доходов (в случае предпринима-

тельской деятельности). 

 

Два способа оформить  

налоговый вычет: 
 

У работодателя. На работе можно полу-

чить вычет по заявлению в текущем году. 

Заявление достаточно написать один раз 

после рождения ребенка.  

 

В налоговой. По декларации вычет заяв-

ляют за прошедшие годы—максимум за 

три года. Если подать декларацию в 2023 

году, в ней можно заявить стандартный 

вычет за 2022, 2021 и 2020 годы. Его 

можно оформить через личный кабинет 

налогоплательщика. 

 

 

Какие документы необходимы 

 
Для стандартного вычета нужно 

подготовить: 

 
 Свидетельство о рождении или усы-

новлении либо удочерении ребенка; 

 Справку об инвалидности ребенка,                      

если он инвалид; 

 Справку из образовательного учрежде-

ния, что ребенок обучается на дневном                          

отделении, если он является студен-

том; 

 Документ о регистрации брака                           

между родителями: паспорт или свиде-

тельство о регистрации брака. 

 

Если у ребенка один родитель                            

дополнительно необходимы: 

 

 Свидетельство о смерти второго роди-

теля; 

 Выписку из решения суда о признании 

второго родителя безвестно отсутству-

ющим; 

 Справку по форме № 2 о рождении ре-

бенка, куда внесены сведения о матери 

или отце на основании заявления вто-

рого родителя; 

 Паспорт без отметки о новом браке. 

https://epp.genproc.gov.ru/web/proc_91/internet-reception
https://epp.genproc.gov.ru/web/proc_91/internet-reception

